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Öz: Bu araştırmanın amacı öğretmen adaylarının empatik eğilim ve öznel iyi oluş puanlarının kültürlerarası 

duyarlılık puanlarını yordamadaki katkılarını inceleyerek kültürlerarası duyarlılık puanlarının cinsiyet, 

öğrenim gördükleri program, yurtdışı deneyimi, algılanan yabancı dil düzeyi, farklı ülke ya da kültürlerden 

tanıdıklara ve yakın arkadaşlara sahip olma sosyo-demografik değişkenleri açısından farklılaşıp 

farklılaşmadığını incelemektir. Araştırmanın çalışma grubunu, Akdeniz Bölgesindeki bir devlet 

üniversitesinin eğitim fakültesinin farklı programlarından 253’ü (%71.3) kadın ve 102’si (%28.7) erkek 

olmak üzere toplam 355 öğretmen adayından oluşmaktadır. “Kültürlerarası Duyarlılık Ölçeği”, “Empatik 

Eğilim Ölçeği”, “Yaşam Doyumu Ölçeği”, “Olumlu-Olumsuz Duygu Ölçeği”, “Kişisel Bilgi Formu” 

kullanılarak toplanan verilerin analizinde korelasyon analizi, çoklu regresyon analizi, bağımsız gruplar için 

t-testi, tek yönlü varyans analizi kullanılmıştır. Araştırmanın veri analizi sonuçlarına göre, öğretmen 

adaylarında kültürlerarası duyarlılık, empatik eğilim ve öznel iyi oluş arasında pozitif yönlü anlamlı ilişkiler 

tespit edilmiştir. Ayrıca, empatik eğilim ve öznel iyi oluşun, kültürlerarası duyarlılığın anlamlı birer 

yordayıcısı olduğu ortaya konulmuştur. Sosyo-demografik değişkenler açısından ise öğretmen adaylarında 

kültürlerarası duyarlılıkta cinsiyete göre anlamlı farklılaşma tespit edilmezken öğrenim gördükleri 

program, yurtdışı deneyimi, algılanan yabancı dil düzeyi, farklı ülke ya da kültürlerden tanıdıklara ve yakın 

arkadaşlara sahip olma değişkenleri açısından anlamlı farklılaşma tespit edilmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Kültürlerarası duyarlılık, empatik eğilim, öznel iyi oluş, öğretmen adayları 

 

Abstract: The purpose of this study is to examine predictive power of empathy and subjective well-being 

on intercultural sensitivity among teacher candidates. Another purpose in this study is to examine whether 

intercultural sensitivity differs in terms of some socio-demographic variables such as gender, teaching 

program type, going abroad experience, perceived language level and having acquaintances or close friends 

from different national or cultural backgrounds. The study group consists of 355 teacher candidates (253 

females 71.3%, 102 males 28.7%) from different teaching training departments of Faculty of Education in 

a state-funded university on the Mediterranean region of Turkey. The “Intercultural Sensitivity Scale,” the 

“Empathic Tendency Scale”, the “Satisfaction with Life Scale” and “Positive and Negative Affect 

Schedule” and finally, the “Personal Information Form” were used for data collection. In data analysis, 

correlation analysis, multiple regression analysis, independent samples t- test and one-way analysis of 

variance (ANOVA) were performed. Findings of the study demonstrated that intercultural sensitivity, 

empathic tendency and subjective well-being were all positively correlated with each other among teacher 

candidates. Other findings of this study indicated that empathic tendency and subjective well-being were 

found to be significant predictors of intercultural sensitivity among teacher candidates. According to socio-

demographic variables results, although intercultural sensitivity scores did not differ significantly in terms 

of gender, significant difference has been found for teaching program type, going abroad experience, 
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perceived foreign language level and having acquaintances or close friends from different national or 

cultural backgrounds among teacher candidates.  

Keywords: Intercultural sensitivity, empathic tendency, subjective well-being, teacher candidates 

 

Giriş 

Günümüzde ekonomi, sosyal, politika ve eğitim gibi temel alanlardaki yenilikler doğrultusunda 

insanların artık daha fazla kültürlerarası temas, iletişim ve etkileşimde bulunması söz konusu 

olmaktadır. Aday öğretmenler, öğretmenlik mesleği uygulamalarına başlamadan önce 

çeşitliklerin arttığı öğrenci özellikleri ile değişen sosyal, kültürel ve entelektüel eğitim taleplerini 

karşılayabilecek deneyimlere ihtiyaç duymaktadır (Milner, 2010a). Kültürel olarak çeşitliliğin 

artmasıyla beraber etkili eğitim sunulabilmesi ve eşit eğitim imkanı için kültüre duyarlı 

öğretmenlere günümüzde ihtiyaç gittikçe artmaktadır. Kültüre duyarlı olma özelliği olmayan 

öğretmenler sınırlı kültürlerarası bilgi ve duyarlılığa sahiptir. Ayrıca öğrencilerin kültürlerinin, 

bu öğrencilerin öğrenmelerini önemli düzeyde etkilediğinin yeterince farkında değillerdir. 

Kültürel olarak çeşitliliğe sahip öğrencilerin kültürel deneyimlerini akademik öğrenmeleri ile 

yeterince bağdaştıramamaları öğrencilerin anlamlı öğrenme deneyimlerinden mahrum 

kalmalarına neden olabilmektedir (Ruan, 2014). Öğrencilerin eşit eğitim şartlarından 

yararlanabilmesi ve demokratik öğrenme ortamlarına ulaşabilmesi için öğretmenlerin kültürel 

farklılıklara duyarlılığa sahip olması önem taşımaktadır (Ünlü ve Örten, 2013). 

 Farklı kültürden insanların kendi kültürlerini ve diğer kültürleri sorgulamak ve tanımak 

için etkileşimde bulundukları dinamik süreç “kültürlerarası” kavramını yansıtmaktadır (James, 

2008). Kültürlerarası kavramı, farklı kültürlerden gelen insanların birbiriyle olan etkileşimindeki 

iletişim yeteneğini vurgulamaktadır. Kültürlerarası iletişim yeterlilik tanımı çalışılmak istenen 

bilim alanları ve yaklaşımlara göre değişmekle birlikte Spitzberg ve Changnon (2009) tarafından 

“bilişsel, duyuşsal ve davranışsal olarak farklı uyumlar gösteren bireylerin aralarındaki 

etkileşimin etkili ve uygun olarak yönetebilmesi” olarak tanımlanırken, Vilà (2010) tarafındansa 

“kültürel anlamlar ile uzlaşabilme ve etkili iletişimi sürdürebilme davranışları” olarak 

tanımlanmıştır.  

 Kültürlerarası iletişim modeli (Chen ve Starosta, 1996) kültürlerarası duyarlılık, 

kültürlerarası farkındalık ve son olarak kültürlerarası beceriklilik olmak üzere üç boyuttan 

oluşmaktadır ve duygulara işaret eden duyuşsal boyutunda yer alan kültürlerarası duyarlılık 

kavramı, kültürlerarası iletişim yeterliliğinin ön koşulu olarak kabul edilmektedir (Fritz, 

Mollenberg ve Chen, 2002). Chen ve Starosta (1996) kültürlerarası duyarlılığı, “bireyin iletişimde 

uygun ve etkili bir davranışı teşvik eden kültürel farklılıkları anlama ve takdir etme yönünde 

olumlu bir duygu geliştirme yeteneği” olarak ifade etmiştir. Kültürlerarası duyarlılık, duyuşsal, 

bilişsel ve davranışsal etkileşimler ile ilişkili olmakla birlikte temelde duygular ile daha çok 

ilgilenmektedir (Chen, 1997). Bu kavramın farklı yaklaşımlar ile ortak olarak nasıl 

kavramlaştığına bakıldığında, diğer kültürlere olan merak, kültürel farklılıkları fark etme ve 

anlama ve bunların yanı sıra bireyin davranışlarını düzenlemeye olan isteklilik şeklinde ön plana 

çıktığı ifade edilmektedir (Hammer, Bennett ve Wiseman, 2003). 

 Hollins’e (2015) göre genellikle geleneksel olarak bir toplumun baskın kültürü dikkate 

alınarak hazırlanan müfredat programları ile kültürel çeşitliliğe sahip öğrenciler arasındaki 

uyumsuzluğun azalmasında öğretmenlerin kültüre duyarlı öğretimi merkeze alması önemli bir 

role sahiptir. Bu tür bir duyarlılığa sahip öğretmenlerin yetiştirilmesinde hizmet öncesi eğitim 

süreci olan öğretmenlik lisans programlarına önemi büyüktür (Hermans, 2002; Jones, 2002). 

Özellikle de öğretmen yetiştiren bu programlardaki öğretim elemanlarına, müfredatlarını 

hazırlarken öğrenmede kültürlerarası süreci dikkate alıp gerekli değişiklikleri yapmalarında 

(McAllister ve Irvine, 2000) ve aday öğretmenlerin kültürlerarası yeterlilik ve becerilere sahip 

olmasını sağlamalarında oldukça önemli görevler düşmektedir (Yuen ve Grossman, 2009). Bu 

noktada, kültürel farklılıkları dikkate alarak hazırlanan müfredatın öğrencilerin akademik 

başarılarının yanı sıra kişisel ve kültürlerarası yeterliliklerinin gelişimlerine de katkı sağlayacağı 

düşünülmektedir (Otten, 2003; Talib, 2006). 
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 Öğretmenlerin bir kısmı, farklı dil ve kültüre sahip öğrencilere uygun tutumlar 

sergileyebilirken, bunu gerçekleştiremeyen diğer bir kısım öğretmenler ise olumsuz önyargılara 

sahip olup öğrencilerden beklentilerini düşürmeleri söz konusu olabilmektedir. Öte yandan, bazı 

durumlarda öğretmenlerin farklı kültüre sahip öğrencilerin kapasitesinin yeterliliğine 

inanmalarına rağmen bu öğrencilerin öğretim sürecinde kendilerini geliştirmelerine yardımcı 

olabilecek bilgi ve stratejilere sahip olamayabilmektedir (Bhavnagri, 2001).Yabancı uyruklu 

öğrencilerin yanı sıra kültürel olarak farklı özelliklere sahip öğrenciler öğretmenlerinin 

kültürlerarası duyarlılık seviyesinden etkilenmekte ve kültüre duyarlı öğretimden daha fazla 

verim alabilmektedir (Gay, 2010).  

 Öğretmenler için öğrencilerin okul ve okul dışında da deneyimledikleri kültürel norm ve 

değerler arasında bağ işlevi (Howard, 2006; Ladson-Billings, 2006; McAllister ve Irvine, 2002; 

Milner, 2010b) sağlayan kavramın “empati” olduğu ifade edilebilir. Empati, “bir insanın, 

kendisini karşısındaki insanın yerine koyarak onun duygularını ve düşüncelerini doğru olarak 

anlamasıdır” (Dökmen, 1994) ve empatinin duygusal boyutunu yansıtan empatik eğilim de 

“bireylerin günlük hayatlarındaki empati kurma potansiyeli” olarak ifade edilmektedir (Dökmen, 

1988). Empati, çok kültürlü sınıf düzeninde öğrencilerin öğrenme sonuçlarını geliştirmede önemli 

bir müdahale olarak görülmektedir (Dolby, 2012). Günümüzün beraberinde getirdiği koşullar 

açısından değerlendirildiğinde, kaçınılmaz olarak çeşitli kültürlerde eğitim verecek olan aday 

öğretmenlerde empatinin, öğretmenlik meslek eğitiminde öğrenilmesi gereken özelliklerden birisi 

olduğu vurgulanmaktadır (Aspy, 1975; Black ve Phillips, 1982; Tettegah ve Anderson 2007). 

Kültürlerarası duyarlılıkta merkezi bir role sahip olan empatinin aracılığı ile birey iletişimde 

olduğu kişinin duygu ve ifadelerine duyarlılık geliştirmekte ve aktif dinleme ile anladığına 

yönelik tepkiler verebilmektedir (Chen, 1997).  

 Alanyazın incelendiğinde kültürlerarası duyarlılık ve empatiye yönelik yapılan 

çalışmaların çoğunlukla üniversite öğrencileri, hemşire meslek grubu ve hemşirelik öğrencileri 

ile öğretmen ve öğretmen adayları ile gerçekleştirilmiş olduğu ifade edilebilir. Yapılan 

çalışmalarda kültürlerarası duyarlılık ile empati arasında pozitif yönde anlamlı ilişkiler 

saptanmıştır (Egelioğlu Çetişli ve diğerleri, 2016; Ekong, Kavookian ve Hutchison, 2017; 

Kürtüncü, Arslan, Çatalçam, Yapıcı ve Hırçın, 2018; Menardo, 2017). Öte yandan halk eğitim 

merkezindeki öğretmenler ile yapılan bir araştırmada kültürlerarası duyarlılık ve empatik eğilim 

arasında anlamlı bir ilişki gözlenmemiştir (Güner ve Levent, 2018).  

 Kişilerin kendilerini hem iyi hissetmeleri hem de kişilerarası ilişkilerde de daha başarılı 

olmalarına katkı sağlayan (Diener ve Seligman, 2002) öznel iyi oluş, yaşamdan doyum alma, 

olumlu duyguları sık ve olumsuz duyguları az yaşamanın ifadesi olarak tanımlanmıştır (Argyle, 

Martin ve Crossland, 1989; Diener, 1984). İnsanların kendi yaşamlarını değerlendirmesini 

yansıması olan öznel iyi oluş kavramı, günlük hayatta sıklıkla mutluluk olarak bilinmektedir 

(Lucas ve Diener, 2008). Öznel iyi oluşun bilişsel boyutunu oluşturan yaşam doyumu, bireylerin 

kişisel kriterlerine göre ve genel olarak yaşam kalitelerini değerlendirmesi sonucu vardığı yargıyı 

yansıtmaktadır (Pavot ve Diener, 1993). Duyuşsal boyutta ise olumlu ve olumsuz duyguların 

değerlendirmesi yapılmaktadır (Diener, 1984). Öznel iyi oluşun sosyal ilişkiler üzerindeki olumlu 

etkileri açısından değerlendirildiğinde bireylerin çevresinde insanlar bulunduklarında daha mutlu 

oldukları (Kahneman ve Krueger, 2006) ve diğerleri ile birlikte olduklarında daha fazla olumlu 

duygulanım ifade etme eğiliminde oldukları ortaya konmuştur (Diener ve Biswas-Diener, 2008). 

Alanyazını incelendiğinde mutluluğun ve kültürlerarası duyarlılığın pozitif yönde anlamlı ilişkiye 

sahip olduğu (Öğüt, 2017) ve kültürlerarası duyarlılık, empati ve öznel iyi oluşun bilişsel boyutu 

olan yaşam doyumu arasında pozitif yönlü anlamlı ilişkiler olduğu görülmektedir (Micó-Cebrián 

ve Cava, 2014). 

 Tüm bu açıklamalar ışığında mevcut araştırma, kültürlerarası duyarlılık, empatik eğilim 

ve öznel iyi oluş değişkeni ile sosyo-demografik değişkenlerle birlikte alanyazınında incelenen 

ilk çalışma olma özelliği taşımaktadır. Aynı zamanda bu çalışmadan elde edilecek bulgular 

doğrultusunda öğretmen yetiştiren üniversitelerin eğitim fakültelerinde öğrenimlerine devam 

etmekte olan öğretmen adaylarının ve Milli Eğitim Bakanlığı'na bağlı farklı öğretim 
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kademelerindeki okullarda çalışmakta olan öğretmenlerin kültürlerarası duyarlılıklarının 

geliştirilmesine yönelik öneriler sunulabilecektir.  

 

Araştırmanın amacı 

Bu araştırmanın genel amacı, öğretmen adaylarının; empatik eğilim ve öznel iyi oluş puanlarının 

kültürlerarası duyarlılık puanlarını yordamadaki katkılarını inceleyerek, kültürlerarası duyarlılık 

puanlarının cinsiyet, öğrenim gördükleri program, yurtdışı deneyimi, algılanan yabancı dil 

düzeyi, farklı ülke ya da kültürlerden tanıdıklara ve yakın arkadaşlara sahip olma değişkenleri 

açısından farklılaşıp farklılaşmadığını incelemektir. Bu genel amaç doğrultusunda aşağıdaki 

sorulara yanıt aranmıştır:  

1. Öğretmen adaylarının empatik eğilim ve öznel iyi oluş puanları kültürlerarası duyarlılık 

puanlarını yordamakta mıdır? 

2. Öğretmen adaylarının kültürlerarası duyarlılık puanları cinsiyetlerine göre farklılaşmakta 

mıdır? 

3. Öğretmen adaylarının kültürlerarası duyarlılık puanları öğrenim gördükleri 

programlarına göre farklılaşmakta mıdır? 

4. Öğretmen adaylarının kültürlerarası duyarlılık puanları yurtdışı deneyimlerine göre 

farklılaşmakta mıdır? 

5. Öğretmen adaylarının kültürlerarası duyarlılık puanları algılanan yabancı dil düzeyine 

göre farklılaşmakta mıdır? 

6. Öğretmen adaylarının kültürlerarası duyarlılık puanları farklı ülke ya da kültürlerden 

tanıdıklara sahip olmalarına göre farklılaşmakta mıdır? 

7. Öğretmen adaylarının kültürlerarası duyarlılık puanları farklı ülke ya da kültürlerden 

yakın arkadaşlara sahip olmalarına göre farklılaşmakta mıdır? 

 

Yöntem 

 

Araştırma modeli 

Bu araştırmada, öğretmen adaylarının; empatik eğilim ve öznel iyi oluş puanlarının kültürlerarası 

duyarlılık puanlarını yordamadaki katkılarını inceleyerek, kültürlerarası duyarlılık puanlarının 

cinsiyet, öğrenim gördükleri program, yurtdışı deneyimi, algılanan yabancı dil düzeyi, farklı ülke 

ya da kültürlerden tanıdıklara ve yakın arkadaşlara sahip olma değişkenleri açısından farklılaşıp 

farklılaşmadığının incelenmesi amaçlandığı için, betimsel yöntemle yapılmış ilişkisel tarama 

modeli kullanılmıştır. Araştırmanın bağımlı değişkeni kültürlerarası duyarlılık puanlarıyken, 

bağımsız değişkenleri empatik eğilim, öznel iyi oluş ve cinsiyet, öğrenim gördükleri program, 

yurtdışı deneyimi, algılanan yabancı dil düzeyi, farklı ülke ya da kültürlerden tanıdıklara ve yakın 

arkadaşlara sahip olmak gibi sosyo-demografik değişkenler oluşturmaktadır.   

 

Araştırma grubu  

Bu çalışmanın araştırma grubunu Akdeniz bölgesindeki bir devlet üniversitesinin eğitim 

fakültesinin farklı programlarında dördüncü sınıfa devam etmekte olup araştırmaya gönüllü 

olarak katılmayı kabul eden 253’ü (% 71.3) kadın ve 102’si (% 28.7) erkek olmak üzere toplam 

355 öğretmen adayından oluşmaktadır. Araştırma grubunda yer alan öğretmen adaylarının yaş 

ranjı 20 ile 34 arasında değişmektedir.  

 

Veri toplama araçları  

Bu araştırma kapsamında veri toplama araçlarının kullanımına yönelik aşağıda sunulan ilgili 

ölçeklerin ilgili yazarlarından gerekli kullanım izinleri alınarak veriler toplanmıştır.  

 

Kültürlerarası Duyarlılık Ölçeği (KDÖ): Chen ve Starosta (2000) tarafından bireylerin 

kültürlerarası duyarlılık düzeylerini ölçmek amacıyla geliştirilen ölçek, 5’li (Likert tipi 

değerlendirmeye dayalı 24 madden oluşmaktadır. Ölçeğin Türkçe diline uyarlama çalışmasını 
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Üstün (2011) gerçekleştirmiştir. KDÖ’nün 5 alt boyutunu Kültürlerarası Etkileşime Katılım 

(madde 1, 11, 13, 21, 22, 23, 24), Kültürel Farklılıklara Saygı Duyma (madde 2, 7, 8, 16,18, 20), 

Kültürlerarası Etkileşimde Özgüven (madde 3, 4, 5, 6, 10), Kültürlerarası Etkileşimden Zevk 

Alma (madde 9, 12, 15.), Kültürlerarası Etkileşime Özen Gösterme (madde 14, 17, 19) 

şeklindedir. Ayrıca, ölçeğin 2, 4, 7, 9, 12, 15, 18, 20 ve 22. maddeler ters çevrilmesi gereken 

maddelerdir. Orijinal ölçek için gerçekleştirilen güvenirlik çalışmasında iki ayrı uygulamada 

hesaplanan Cronbach Alfa katsayıları .86 ve .88 şeklinde bulunmuştur. Mevcut çalışma 

kapsamındaki araştırma grubu içinse ölçeğin toplam puanı için hesaplanan Cronbach Alfa değeri 

.88 olarak bulunmuştur.  

 

Empatik Eğilim Ölçeği (EEÖ): Ölçek, Dökmen (1988) tarafından geliştirilmiş ve kişilerin günlük 

yaşantılarındaki empati kurma potansiyellerini ölçmeyi amaçlayan 5’li Likert tipi bir ölçektir. 

Empatik Eğilim Ölçeği’nin geçerlik güvenirlik çalışmasında güvenirlik katsayısı .82 olarak 

bulunmuştur. Ölçekten alınabilecek en yüksek toplam puan 100 iken, en düşük puan 20’dir. 

Alınan toplam puanın yüksek olması empatik eğilimin yüksek olduğu ifade etmektedir. Ölçek 

puanlamasında 1 “Tamamen aykırı” ve 5 “Tamamen uygun” şeklinde belirtilmiştir. Empatik 

eğilim ölçeğinde 3, 6, 7, 8, 11, 12, 13, 15. sırada yer alan maddeler ters maddelerdir. Bu çalışma 

kapsamındaki araştırma grubu için Cronbach Alfa değeri ise .71 olarak bulunmuştur.  

 

Öznel İyi Oluşun Ölçümü: Bu araştırma kapsamında katılımcıların öznel iyi oluş düzeylerini 

belirlemek amacıyla “Yaşam Doyumu Ölçeği” ve “Olumlu-Olumsuz Duygu Ölçeği” 

kullanılmıştır. Öznel iyi oluş puanı hesaplanmadan önce değişkenlerden elde edilen puanlar 

öncelikle z puanlarına dönüştürülmüştür. Son olarak, öznel iyi olma puanı “yaşam doyumu + 

olumlu duygu -olumsuz duygu” formülünden yararlanılarak hesaplanmıştır.  

 

Yaşam Doyumu Ölçeği (YDÖ): Diener, Emmons, Larsen ve Griffin (1985) tarafından geliştirilen 

ölçek bireylerin yaşam doyumlarını ölçmeyi amaçlamaktadır. Likert tarzı 7 derecelidir (1 

“kesinlikle katılmıyorum” ve 7 “kesinlikle katılıyorum”) ve 5 maddeden oluşan ölçeğin Cronbach 

Alfa iç tutarlık katsayısı .87, test-tekrar test güvenirlik katsayısı ise .82 olarak bulunmuştur. 

Ölçeğin Türkçe geçerlik ve güvenirlik çalışması Köker (1991) tarafından yapılmıştır. Köker 

(1991), ölçeğin üç hafta arayla uygulanan test tekrar test tutarlılık katsayısının .85 olduğunu 

raporlamıştır. Ölçekten alınabilecek en düşük puan 7 iken, alınabilecek en yüksek puan ise 35’tir. 

Ölçekten alınan yüksek puanlar cevaplayıcının yaşam doyumunun yüksek olduğunu gösterirken 

ölçekten alınan düşük puanlar ise, yaşam doyumu düzeyinin düşük olduğunu göstermektedir. Bu 

çalışma kapsamındaki araştırma grubu için Cronbach Alfa iç tutarlılık güvenirlik katsayısı .86 

olarak hesaplanmıştır. 

 

Olumlu-Olumsuz Duygu Ölçeği: Watson, Clark ve Tellegen (1988) tarafından geliştirilen olumlu 

ve olumsuz boyutlarla duygu durumunu inceleyerek olumlu ve olumsuz duygulanımı ölçmeyi 

amaçlayan bir ölçektir. Ölçeğin olumlu duygularını; heyecanlı, güçlü, hevesli, gururlu, uyanık, 

ilhamlı, kararlı, aktif, ilgili ve dikkatli olmak oluştururken olumsuz duygularını da sıkıntılı, 

mutsuz, suçlu, ürkmüş, düşmanca, asabi, utanmış, sinirli, tedirgin ve korkmuş olmaktan 

oluşturmaktadır. Ölçekten elde edilen puanlar belirtilen duyguları yaşama sıklığına göre 5’li likert 

tipi ölçekle değerlendirilmektedir. Ölçek, toplamda 20 maddeden oluşmaktadır ve bu ölçeğin her 

iki boyutu için de en az 10 ve en çok 50 puan alınması mümkündür. Ölçeğin orijinalinde olumlu 

duygu boyutu için güvenirlik kat sayısı .88 ve olumsuz duygu boyutunun güvenilirlik kat sayıları 

.87 olarak hesaplanmıştır. Ölçeğin Türkçe uyarlama çalışmasını gerçekleştiren Gençöz (2000) 

faktör analizinde orijinal ölçeğe benzer bir şekilde iki faktör tespit etmiş ve bu yapı toplam 

varyansın %44’ünü açıklamaktadır. Hesaplanan güvenilirlik katsayısı ise olumlu duygu için .86 

ve olumsuz duygu için .83 olarak hesaplanmıştır. Mevcut araştırma kapsamındaki araştırma grubu 

içinse Cronbach Alfa iç tutarlılık güvenirlik katsayısı olumlu duygular için .79, olumsuz duygular 

içinse .80 olarak bulunmuştur. 
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Kişisel Bilgi Formu: Katılımcıların cinsiyet, yaş, öğrenim gördükleri program, yurtdışı deneyimi, 

algılanan yabancı dil düzeyi, farklı ülke ya da kültürlerden tanıdıklara ve yakın arkadaşlara sahip 

olma değişkenlerine ilişkin bilgileri içeren bu form araştırmacı tarafından sosyo-demografik 

değişkenleri ortaya koymak amacıyla oluşturulmuştur. 

 

İşlem 

Katılımcılara araştırmanın amacı ve gönüllülük esası ile ilgili gerekli bilgiler verildikten sonra, 

sınıf ortamında grup halinde iken bir ders saati süresinde araştırmacı tarafından hazırlanan kişisel 

bilgi formu ve diğer ölçekler uygulanarak gerçekleştirilmiştir. Araştırmadan elde edilen ölçme 

araçlarını tam ve uygun şekilde dolduran bireylerin verileri analize dahil edilmiştir. Ayrıca, 

bilimsel araştırma ve yayın etiğine aykırı eylemlerden hiçbiri gerçekleştirilmeden bu çalışma 

tamamlanmıştır. 

 

Verilerin analizi 

SPSS 20.0 paket programı kullanılarak gerçekleştirilen verilerin analizinde araştırmada incelenen 

değişkenlere ilişkin verilerin normal dağılması ve varyansların homojen olması nedeniyle veri 

analizi olarak parametrik testlerden yararlanılmıştır. Bu amaçla öncelikle, katılımcıların 

demografik özelliklerini ortaya koymak için yüzde ve frekanslar kullanılmıştır. Daha sonra ise 

araştırma grubunda yer alan öğretmen adaylarının kültürlerarası duyarlılık ve empatik eğilim ile 

öznel iyi oluş puanları arasındaki ilişkileri belirlemek üzere Pearson momentler çarpımı 

korelasyon katsayısı kullanılırken, empatik eğilim ile öznel iyi oluş puanlarının kültürlerarası 

duyarlılık puanlarını yordamadaki katkılarını belirlemek için çoklu regresyon analizi 

kullanılmıştır. Ayrıca öğretmen adaylarının kültürlerarası duyarlılık puanlarının cinsiyet, farklı 

ülke ya da kültürlerden tanıdıklara ve yakın arkadaşlara sahip olma değişkenlerine göre farklılaşıp 

farklılaşmadığını test etmek amacıyla bağımsız gruplar için t testi; öğrenim gördükleri program, 

yurtdışı deneyimi, algılanan yabancı dil düzeyine göre farklılaşıp farklılaşmadığını test etmek 

amacıyla ise tek yönlü varyans analizi (ANOVA) kullanılmıştır. Ortaya çıkan farkın kaynağını 

belirlemek amacıyla Scheffe testi kullanılırken, bağımsız değişkenlerin etki büyüklüğünü 

belirlemek için eta kare (η2) değerine bakılmıştır. Araştırmada hata payı 0.01 ve 0.05 olarak kabul 

edilmiştir. 

  

Bulgular 

 

Bu bölümde, araştırmanın alt amaçları doğrultusunda elde edilen bulgulara yer verilmiştir.  

 

Öğretmen adaylarının empatik eğilim ve öznel iyi oluş puanlarının kültürlerarası duyarlılık 

puanlarını yordayıp yordamadığına yönelik bulgular 

 Öğretmen adaylarının empatik eğilim ile öznel iyi oluş puanları ile kültürlerarası duyarlık 

puanları arasındaki ilişkiyi ortaya koymak için öncelikle korelasyon analizi yapılmıştır. Daha 

sonra, öğretmen adaylarının empatik eğilim ve öznel iyi oluş puanlarının kültürlerarası duyarlık 

puanlarını yordamadaki katkılarını ele almak için verilere çoklu regresyon analizi uygulanmıştır. 

 

Tablo 1.  

Öğretmen Adaylarının Empatik Eğilim ve Öznel İyi Oluş Puanları ile Kültürlerarası Duyarlılık 

Puanları Arasındaki İlişkilere Yönelik Korelasyon Analizi Sonuçları 

Değişkenler 1 2 3 Ort. Ss 

Kültürlerarası Duyarlılık -   90.66 10.31 

Empatik Eğilim 

 
.44** -  68.57 8.12 

Öznel İyi Oluş 

 
.34** .54** - .06 2.14 

**p<. 01   
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Tablo 1 incelendiğinde, öğretmen adaylarının kültürlerarası duyarlılık puanlarının 

empatik eğilim (r= .44, p< .01) ve öznel iyi oluş puanları (r= .34, p< .01) arasında orta düzeyde 

pozitif yönde anlamlı ilişkisinin olduğu görülmektedir. Korelasyon analizi sonuçlarında 

görüldüğü gibi kültürlerarası duyarlılık puanlarının empatik eğilim ve öznel iyi oluş puanları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı ilişkilerin olduğu görülmektedir. Bu sonuçlardan hareketle, 

öğretmen adaylarının kültürlerarası duyarlılık puanlarını yordamadaki katkılarını incelemek 

üzere, kültürlerarası duyarlılık puanları ile anlamlı ilişkilere sahip olduğu bulunan değişkenler, 

çoklu regresyon analizine dahil edilmiş ve sonuçlar Tablo 2’de verilmiştir. 

 

Tablo 2.  

Öğretmen Adaylarının Empatik Eğilim ve Öznel İyi Oluş Puanlarının Kültürlerarası Duyarlılık 

Puanlarını Yordayıp Yordamadığına ilişkin Çoklu Regresyon Analizi Sonuçları 

Değişkenler 
Kültürlerarası Duyarlılık 

B SH Β t p 

Sabit 58.42 4.94 - 11.83 0.00 

Empatik Eğilim .47 .07 .37 6.54 0.00 

Öznel İyi Oluş .64 .27 .13 2.36 0.02 

R= .46,   R2= .21 

F(2-352)= 46.26,      p=0.00**  

**p< .01 

 Tablo 2’ye bakıldığında, öğretmen adaylarının kültürlerarası duyarlılık puanları ile 

empatik eğilim ve öznel iyi oluş puanları arasında pozitif yönde anlamlı ilişkiler (R=.46, R2= .21) 

olduğu ve empatik eğilim ve öznel iyi oluş puanlarının birlikte kültürlerarası duyarlılık puanlarına 

ilişkin varyansın % 21'ini açıklayarak kültürlerarası duyarlılık puanlarının anlamlı birer 

yordayıcıları olduğu görülmüştür. 

 Standardize edilmiş regresyon katsayılarına (β) göre, yordayıcı değişkenlerin 

kültürlerarası duyarlılık puanlarındaki göreli önem sırası; empatik eğilim ve öznel iyi oluş 

biçimindedir. Regresyon katsayılarının anlamlılığına ilişkin t-testi sonuçları incelendiğinde 

empatik eğilim ve öznel iyi oluş puanlarının, kültürlerarası duyarlılık puanları üzerinde anlamlı 

yordayıcılar olduğu görülmektedir.  

 

Öğretmen adaylarının kültürlerarası duyarlılık puanlarının cinsiyet değişkenine göre 

farklılaşıp farklılaşmadığına ilişkin bulgular 

Öğretmen adaylarının kültürlerarası duyarlılık puanlarının cinsiyet değişkenine göre farklılaşıp 

farklılaşmadığına ilişkin “Bağımsız Gruplar için t-testi” sonuçları Tablo 3’te verilmiştir. 

 

Tablo 3. 

 Öğretmen Adaylarının Cinsiyet Değişkenine Göre Kültürlerarası Duyarlılık Puanlarının 

Ortalama, Standart Sapma ve “t” Değerleri 

 Cinsiyet N   S t 

Kültürlerarası 

Duyarlılık  

Kadın 253 91.28 10.13 
1.80 

Erkek 102 89.11 10.64 

* p< .05 

 Tablo 3 incelendiğinde, öğretmen adaylarının kültürlerarası duyarlılık puanları arasında 

[t(353) = 1.80; p>.05] cinsiyet değişkeni açısından herhangi bir anlamlı farklılık görülmemiştir.  

 

Öğretmen adaylarının kültürlerarası duyarlılık puanlarının öğrenim gördükleri 

programlarına göre farklılaşıp farklılaşmadığına ilişkin bulgular 

Öğretmen adaylarının kültürlerarası duyarlılık puanlarının öğrenim gördükleri programlarına 

göre farklılaşıp farklılaşmadığına ilişkin tek yönlü varyans analizi (ANOVA) sonuçları Tablo 4’te 

verilmiştir. 
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Tablo 4.  

Öğretmen Adaylarının Kültürlerarası Duyarlılık Puanlarının Öğrenim Gördükleri Programlarına 

Göre Göre Farklılaşıp Farklılaşmadığına Yönelik Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) Testi 

Sonuçları 

Bağımlı 

Değişken 

Öğrenim 

Gördükleri 

Program 

N X  S F p 
Anlamlı 

Fark 
 2 

Kültürlerarası 

Duyarlılık 

FBÖ 

MÖ 

İÖ 

TÖ 

SÖ 

OÖÖ1 

OÖÖ2 

 PDR 

46 

53 

41 

53 

40 

31 

31 

60         

88.41 

87.71 

96.83 

90.70 

93.23 

92.68 

87.48 

89.60 

1.68 

8.80 

9.56 

10.83 

9.01 

13.50 

9.75 

7.70 

4.33 .000* 

İÖ 

> 

FBÖ, 

MÖ, 

OÖÖ2, 

PDR 

.08 

   p<.05  

Not: FBÖ: Fen bilgisi öğretmenliği, MÖ: Matematik öğretmenliği, İÖ: İngilizce öğretmenliği, TÖ: Türkçe 

öğretmenliği, SÖ: Sınıf öğretmenliği, OÖÖ1: Okul öncesi öğretmenliği birinci öğretim, OÖÖ2: Okul 

öncesi öğretmenliği ikinci öğretim, PDR: Psikolojik danışmanlık ve rehberlik 

 

Tablo 4 incelendiğinde, öğretmen adaylarının öğrenim gördükleri program değişkenine 

göre gerçekleştirilen tek yönlü ANOVA sonuçlarına göre, kültürlerarası duyarlılık [F(7–347)=4.33; 

p<.05, η2=.08] puanları arasındaki farkın anlamlı olduğu görülmektedir. Gruplar arasında 

gözlenen bu farkın kaynağını belirlemek için verilere post-hoc testlerden Scheffe uygulanmıştır. 

Öğretmen adaylarının öğrenim gördükleri program değişkenine göre, İngilizce öğretmenlerinin 

kültürlerarası duyarlılık puan ortalamalarının FBÖ, MÖ, OÖÖ2 ve PDR puan ortalamalarından 

anlamlı düzeyde yüksek olduğu görülmektedir. Buna ek olarak, elde edilen eta kare değerlerine 

göre öğrenim gördükleri program değişkeninin kültürlerarası duyarlılık (η2= .08) puan 

ortalamalarına etkisi orta düzeyde bulunmuştur. 

 

Öğretmen adaylarının kültürlerarası duyarlılık puanlarının yurtdışı deneyimlerine göre 

farklılaşıp farklılaşmadığına ilişkin bulgular 

Öğretmen adaylarının kültürlerarası duyarlılık puanlarının yurtdışı deneyimlerine göre farklılaşıp 

farklılaşmadığına ilişkin tek yönlü varyans analizi (ANOVA) sonuçları Tablo 5’te verilmiştir. 

 

Tablo 5.  

Öğretmen Adaylarının Kültürlerarası Duyarlılık Puanlarının Yurtdışı Deneyimlerine Göre 

Farklılaşıp Farklılaşmadığına Yönelik Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) Testi Sonuçları 

Bağımlı 

Değişken 
Yurtdışı Deneyimi N X  S F p 

Anlamlı 

Fark 
 2 

Kültürlerarası 

Duyarlılık 

       DY 

     30GK 

     12AK 

      1YF 

 

301 

17 

21 

16 

 

89.85 

97.24 

98.38 

88.69 

 

10.27 

8.99 

8.06 

8.83 

 

7.42 .000* 

12AK, 

30GK 

> 

DY,  

1YF 

.08 

p<.05 

Not: DY: Deneyim yok, 30 GK: 30 güne kadar, 12 AK: 12 aya kadar, 1YF:1 yıldan fazla  

 

Tablo 5 incelendiğinde, öğretmen adaylarının yurtdışı deneyim değişkenine göre 

gerçekleştirilen tek yönlü ANOVA sonuçlarına göre, kültürlerarası duyarlılık [F(3–351)=4.33; 

p<.05, η2=.08] puanları arasındaki farkın anlamlı olduğu görülmektedir. Gruplar arasında 

gözlenen bu farkın kaynağını belirlemek için verilere post-hoc testlerden Scheffe uygulanmıştır. 

Öğretmen adaylarının yurtdışı deneyim değişkenine göre, yurtdışı deneyimi 12AK ve 30 GK olan 
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öğretmen adaylarının kültürlerarası duyarlılık puan ortalamalarının DY ve 1YF puan 

ortalamalarından anlamlı düzeyde yüksek olduğu görülmektedir. Buna ek olarak, elde edilen eta 

kare değerlerine göre öğrenim gördükleri program değişkeninin kültürlerarası duyarlılık (η2= .06) 

puan ortalamalarına etkisi küçük düzeyde bulunmuştur. 

 

Öğretmen adaylarının kültürlerarası duyarlılık puanlarının algılanan yabancı dil düzeyine 

göre farklılaşıp farklılaşmadığına ilişkin bulgular 

Öğretmen adaylarının kültürlerarası duyarlılık puanlarının algılanan yabancı dil düzeyine göre 

farklılaşıp farklılaşmadığına ilişkin tek yönlü varyans analizi (ANOVA) sonuçları Tablo 6’da 

verilmiştir. 

 

Tablo 6.  

Öğretmen Adaylarının Kültürlerarası Duyarlılık Puanlarının Algılanan Yabancı Dil Düzeyine 

Göre Farklılaşıp Farklılaşmadığına Yönelik Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) Testi 

Sonuçları 

Bağımlı 

Değişken 

Algılanan Yabancı  

Dil Düzeyi 
N X  S F p 

Anlamlı 

Fark 
 2 

Kültürlerarası 

Duyarlılık 

Yok 

Başlangıç 

Orta 

İleri 

 

81 

147 

85 

42 

 

88.25 

89.71 

92.27 

95.36 

 

9.11 

10.45 

10.14 

10.68 

 

5.71 .000* 

İleri 

> 

Yok, 

Başlangıç 

.05 

p<.05 

 

Tablo 6 incelendiğinde, öğretmen adaylarının algılanan yabancı dil düzeyi değişkenine 

göre gerçekleştirilen tek yönlü ANOVA sonuçlarına göre, kültürlerarası duyarlılık [F(3–351)=5.71; 

p<.05, η2=.05] puanları arasındaki farkın anlamlı olduğu görülmektedir. Gruplar arasında 

gözlenen bu farkın kaynağını belirlemek için verilere post-hoc testlerden Scheffe uygulanmıştır. 

Öğretmen adaylarının algılanan yabancı dil düzeyi ileri olanların, kültürlerarası duyarlılık puan 

ortalamalarının yok ve başlangıç düzeyinde algılayanların puan ortalamalarından anlamlı 

düzeyde yüksek olduğu görülmektedir. Buna ek olarak, elde edilen eta kare değerlerine göre 

algılanan yabancı dil düzeyi değişkeninin kültürlerarası duyarlılık (η2= .05) puan ortalamalarına 

etkisi küçük düzeyde bulunmuştur. 

 

Öğretmen adaylarının kültürlerarası duyarlılık puanlarının farklı ülke ya da kültürlerden 

tanıdıklara sahip olmalarına göre farklılaşıp farklılaşmadığına ilişkin bulgular 

Öğretmen adaylarının kültürlerarası duyarlılık puanlarının farklı ülke ya da kültürlerden 

tanıdıklara sahip olmalarına göre farklılaşıp farklılaşmadığına ilişkin t testi sonuçları Tablo 7’de 

verilmiştir. 

 

Tablo 7.  

Öğretmen Adaylarının Kültürlerarası Duyarlılık Puanlarının Farklı Ülke ya da Kültürlerden 

Tanıdıklara Sahip Olmalarına Göre Farklılaşıp Farklılaşmadığına Yönelik T Testi Sonuçları 

Bağımlı 

Değişken 

FÜ ya da  

KTSO 
N X  S T P 

Anlamlı 

Fark 
 2 

Kültürlerarası 

Duyarlılık 

Evet 

Hayır 

246 

109        

92.28 

86.97 

10.19 

9.71 
4.57 .000* Evet >Hayır .06 

p<.05 

NOT: FÜ ya da KTSO: Farklı ülke ya da kültürlerden tanıdıklara sahip olma 

 

Tablo 7 incelendiğinde, öğretmen adaylarının farklı ülke ya da kültürlerden tanıdıklara 

sahip olma değişkenine göre gerçekleştirilen t testi sonuçlarına göre, kültürlerarası duyarlılık 

[t(353) = 4.57; p<.05, η2=.06] puanları arasındaki farkın anlamlı olduğu görülmektedir. Öğretmen 



Öğretmen Adaylarının Kültürlerarası Duyarlılıklarının Empatik Eğilim, Öznel İyi Oluş ve Sosyo-

Demografik Değişkenler Açısından İncelenmesi 

53 

adayları arasında farklı ülke ya da kültürlerden tanıdıklara sahip olanların kültürlerarası duyarlılık 

puan ortalamalarının olmayanların puan ortalamalarından anlamlı düzeyde yüksek olduğu 

görülmektedir. Buna ek olarak, elde edilen eta kare değerlerine göre farklı ülke ya da kültürlerden 

tanıdıklara sahip olma değişkeninin kültürlerarası duyarlılık (η2= .06) puan ortalamalarına etkisi 

küçük düzeyde bulunmuştur. 

 

Öğretmen adaylarının kültürlerarası duyarlılık puanlarının farklı ülke ya da kültürlerden 

yakın arkadaşlara sahip olmalarına göre farklılaşıp farklılaşmadığına ilişkin bulgular 

Öğretmen adaylarının kültürlerarası duyarlılık puanlarının farklı ülke ya da kültürlerden yakın 

arkadaşlara sahip olmalarına göre farklılaşıp farklılaşmadığına ilişkin t testi sonuçları Tablo 8’de 

verilmiştir. 

 

Tablo 8.  

Öğretmen Adaylarının Kültürlerarası Duyarlılık Puanlarının Farklı Ülke ya da Kültürlerden 

Yakın Arkadaşlara Sahip Olmalarına Göre Farklılaşıp Farklılaşmadığına Yönelik T Testi 

Sonuçları 

BağımlıDeğişken 
FÜ ya da 

KYASO 
N X  S T p 

Anlamlı 

Fark 
 2 

Kültürlerarası 

Duyarlılık 

Evet 

Hayır 

166 

189        

92.34 

89.17 

10.59 

9.86 
2.92 .004* Evet>Hayır .02 

p<.05 

NOT: FÜ ya da KYASO: Farklı ülke ya da kültürlerden yakın arkadaşlara sahip olma 

 

Tablo 8 incelendiğinde, öğretmen adaylarının farklı ülke ya da kültürlerden yakın 

arkadaşlara sahip olma değişkenine göre gerçekleştirilen t testi sonuçlarına göre, kültürlerarası 

duyarlılık [t(353) = 2.92; p<.05, η2=.02] puanları arasındaki farkın anlamlı olduğu görülmektedir. 

Öğretmen adayları arasında farklı ülke ya da kültürlerden yakın arkadaşlara sahip olanların 

kültürlerarası duyarlılık puan ortalamalarının olmayanların puan ortalamalarından anlamlı 

düzeyde yüksek olduğu görülmektedir. Buna ek olarak, elde edilen eta kare değerlerine göre farklı 

ülke ya da kültürlerden yakın arkadaşlara sahip olma değişkeninin kültürlerarası duyarlılık (η2= 

.02) puan ortalamalarına etkisi küçük düzeyde bulunmuştur. 

 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

Öğretmen adaylarının empatik eğilim ve öznel iyi oluş puanlarının kültürlerarası duyarlılık 

puanlarını yordamadaki katkılarını inceleyerek, kültürlerarası duyarlılık puanlarının cinsiyet, 

öğrenim gördükleri program, yurtdışı deneyimi, algılanan yabancı dil düzeyi, farklı ülke ya da 

kültürlerden tanıdıklara ve yakın arkadaşlara sahip olma sosyo-demografik değişkenleri açısından 

farklılaşıp farklılaşmadığını incelenmesinin amaçlandığı bu araştırmada kültürlerarası duyarlılık, 

empatik eğilim ve öznel iyi oluş arasında pozitif yönlü anlamlı ilişkiler tespit edilmiştir. Ayrıca 

en fazla empatik eğilim daha sonra öznel iyi oluşun, kültürlerarası duyarlılık puanlarının anlamlı 

yordayıcıları olduğu görülmüştür. Empati, kültürlerarası duyarlılığın yordayıcısı olarak 

alanyazınında, lisans ve lisansüstü öğrencilerde (Abaslı, 2018), psikolojik danışman adaylarında 

(Aydın ve Şahin, 2017), hemşire adaylarında (Egelioğlu Çetişli ve diğerleri, 2016) ve 10-13 yaş 

İspanyol öğrencilerinde (Micó-Cebrián, Cava ve Buelga, 2019) gerçekleştirilen çalışmalar ile 

tutarlılık gösterdiği söylenebilir. Kültürlerarası duyarlılık geliştirebilen bireyin sahip olması 

gereken özelliklerden birisi olan empati, kültürlerarası duyarlılık kavramında merkezi bir role 

sahiptir ve kültürlerarası iletişimde yetkin olmasını sağlayan bir özelliktir (Chen ve Starosta, 

2000). Kültürlerarası duyarlılık, empatinin aracılığı ile farklı kültürel özelliklere sahip kişilerin 

dünyasına girebilmektedir ve yeni durumları, farklı rollerdeki kişileri anlaması 

kolaylaştırmaktadır (Chen ve Starosta, 1996). Empatik bireyler, farklı kültürel özelliklere sahip 

gruplara ait bireylerin bakış açılarını ve duygularını daha fazla anlama ve değer verme 

eğilimindedir. “Diğerlerini” daha iyi anlama ve duygularını paylaşma, sonuç olarak daha az 

önyargı ve çatışmaya götürürken diğer yandan sosyal etkileşimin artmasına neden olabilmektedir 
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(Deitch Feshbach ve Feshbach, 2009). Mevcut araştırmada kültürlerarası duyarlılığı 

yordamasından haraketle, empatinin; değerleri, görüşleri, dilleri, diyalektleri, davranışları 

kısacası kültürel özellikleri farklı olan bireyleri anlamamıza yardımcı olan ve kültürlerarası 

duyarlılığı etkileyen önemli bir faktör olduğu söylenebilir.  

Benzer biçimde, bu araştırmada öğretmen adaylarının öznel iyi oluş puanlarının, 

kültürlerarası duyarlılık puanlarının anlamlı bir yordayıcısı olduğu yönündeki mevcut araştırma 

bulgusuna benzer olarak, Öğüt (2017), ülkemizde 17-70 yaş arası katılımcılar ile gerçekleştirdiği 

araştırmasında kültürlerarası duyarlılığın hem öznel iyi oluşun bilişsel boyutunu temsil eden 

yaşam doyumu hem de mutluluk düzeyi değişkenleri ile pozitif yönde anlamlı ilişkiler olduğunu 

bulmuştur. Bir diğer benzerlik gösteren çalışma ise İspanyol 10-13 yaşındaki öğrenciler ile 

gerçekleştirilmiştir. Bu araştırmada empati ve yaşam doyumu yükseldikçe kültürlerarası 

duyarlılığın arttığı sonucuna ulaşılmıştır (Micó-Cebrián ve Cava, 2014). Öznel iyi oluşu yüksek 

bireyler diğer bireylere göre daha fazla güven duyan, işbirlikçi ve uzlaşma yanlısı tutumlara sahip 

olma ve göçmenler ile etnik kökeni farklı gruplara daha fazla tolerans gösterme eğilimindedir 

(Diener ve Tov, 2007; Tov ve Diener, 2008).  

Diğer yandan, bu araştırma kapsamında öğretmen adaylarının kültürlerarası duyarlılık 

puanlarının bazı sosyo-demografik değişkenler (cinsiyet, öğrenim gördükleri program, yurtdışı 

deneyimi, algılanan yabancı dil düzeyi, farklı ülke ya da kültürlerden tanıdıklara ve yakın 

arkadaşlara sahip olma) açısından farklılaşıp farklılaşmadığı incelenmiştir. Öğretmen adaylarının 

kültürlerarası duyarlılık puanları arasında cinsiyet değişkeni açısından kadın öğretmen 

adaylarının puan ortalamaları erkeklerden az bir fark ile yüksek olsa da herhangi bir anlamlı 

farklılık tespit edilmemiştir. Alanyazınında, kadın ilkokul ve ortaokul öğrencilerinin lehine 

çalışmalar bulunsa da (Holme, Petri ve Kirsi, 2006; Micó-Cebrián ve Cava, 2014) mevcut 

araştırmanın bulgusunda öğretmen adayı ve öğretmenler  (Akın, 2016; Bayles, 2009; Erdoğan, 

2018; Güner ve Levent, 2018; Spinthourakis, Karatzia-Stavlioti ve Roussakis, 2009; Üstün, 2011; 

Yılmaz ve Göçen, 2013), üniversite hazırlık sınıfında öğrenim görmekte olan öğrenciler (Çiloğlan 

ve Bardakçı, 2019) ve farklı bölümlerden oluşan lisans öğrencileri (Abaslı ve Polat, 2019; Bulduk, 

Usta ve Dinçer, 2017; Gordon ve Mwavita, 2018) ile gerçekleştirilen çalışmalarla benzerlik 

göstererek cinsiyet açısından farklılaşma tespit edilmemiştir.  

Öğretmen adaylarının öğrenim gördükleri program değişkenine göre, İngilizce 

öğretmenliği öğrencilerinin kültürlerarası duyarlılık puan ortalamalarının Fen Bilgisi 

Öğretmenliği, Matematik Öğretmenliği, Okul Öncesi Öğretmenliği İkinci Öğretim ve Psikolojik 

Danışmanlık ve Rehberlik puan ortalamalarından anlamlı düzeyde yüksek olduğu bulgulanmıştır. 

Araştırma grubunda yer alan diğer bölümlerden İngilizce Öğretmenliği bölümü öğrencilerinin 

lehine anlamlı biçimde farklılaştığı yönündeki bulguların, alanyazında öğretmen adaylarıyla 

gerçekleştirilen benzer çalışmalar ile tutarlı olduğu görülmüştür (Demir ve Üstün, 2017; Üstün, 

2011). Güler (2012), yeni bir dil öğrenen öğrencilerin yabancı dilin yanı sıra yeni bir kültür, 

coğrafya ve dünya ile tanıştığını ifade etmiştir. Bir yabancı dili iyi derecede öğrenmesi ve bu 

yabancı dili ve içindeki kültür ögesini de öğretebilme yeterliliğine sahip olması beklenen İngilizce 

öğretmenlerinin, eğitimi sırasında kültürlerarası yeterliliklerine olumlu katkı sağlayacak derslerin 

içeriğinde edebiyat ve kültürün yanı sıra genel olarak tartışma ve iletişim becerilerini geliştirecek 

ders etkinlik ve içerikleri bulunmaktadır. Ayrıca, yararlandıkları kitaplarda hedef dilin 

konuşulduğu ülke ve diğer yabancı ülkelere ait kültürel bilgiler bulunduğundan İngilizce 

öğretmenliği adaylarının diğer kültürlere karşı içgörü ve duyarlılık kazanabilmesinin 

kolaylaşabileceği söylenebilir. Öte yandan, çalışma grubuna dahil edilen Psikolojik Danışmanlık 

ve Rehberlik öğrencilerinin kültürlerarası duyarlılık puan ortalamalarının diğer bölümlerden 

farklılaşmaması çarpıcı ve beklenmedik bir bulgu olarak değerlendirilebilir. Çünkü psikolojik 

danışmanların etkili uygulamalarda bulunabilmesi için kültürel farklılıklara yönelik farkındalık 

ve danışanların ihtiyaçlarına duyarlı olma becerisi çok fazla önem taşımaktadır (Burnett, Hamel 

ve Long, 2004; Sue ve Sue, 2012). 

 Benzer biçimde, öğretmen adaylarının algılanan yabancı dil düzeyi ileri düzeyde 

olanların kültürlerarası duyarlılık puan ortalamalarının yabancı dili olmayan ve başlangıç 

düzeyinde olanların puan ortalamalarından anlamlı düzeyde yüksek olduğu bulgulanmıştır. Bu 
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sonuç yabancı dil bilme değişkeni açısından üniversite öğrencilerinde (Bekiroğlu ve Balcı, 2014; 

Bulduk, Usta ve Dinçer, 2017; Meydanlıoğlu, Arıkan ve Gözüm, 2015; Öğüt ve Olkun, 2018) 

tutarlılık göstermektedir. Çiloğlan ve Bardakçı (2019) üniversite hazırlık sınıfı öğrencileri ile 

gerçekleştirdiği çalışmasında kültürlerarası duyarlılık ve yabancı dil olarak İngilizce dil başarı 

seviyesine (A2, B1 ve B2) göre farklılaşıp farklılaşmadığını incelediği çalışmasında mevcut 

çalışma ile benzer şekilde ileri dil seviyesi lehine kültürlerarası duyarlılık puanında farklılaşma 

raporlamıştır. Dil, kişilerarası iletişim ve sosyal ilişkilerin düzenlenmesinde aracı bir unsurdur 

(Köse, Tetik ve Ercan, 2001). Bennett, Bennett ve Allen (2003) dil yeterliliği ve kültürlerarası 

duyarlılık arasındaki tipik uyumu kültürlerarası duyarlılık modeli (Bennett, 1998) açısından 

değerlendirmiştir. Yabancı dil düzeyi yüksek bireylerin kültürel farklılıklardan zevk aldığı, 

davranışlarını farklı kültürel ortamlara uyum sağlayacak şekilde değiştirebildiği ve bir davranışı 

değerlendirirken geniş bir kültürel çerçeveden bakabildiği etnik göreceli kültürel gelişim 

dönemine daha eğilimli bulmuştur. Diğer yandan, yabancı dil seviyesi daha düşük düzeyde olan 

bireylerin, çoğu zaman farkında olmadan diğer insanları kendi değerleriyle yargıladığı, reddetme, 

savunma ve küçümseme evrelerinin yer aldığı etnik merkezci döneme daha yakın olabileceğini 

savunmuştur. Buradan haraketle, yabancı dil düzeyi artıkça öğretmen adaylarının kültürlerarası 

duyarlılık düzeyinin de arttığı söylenebilir. 

 Öğretmen adaylarından yurtdışı deneyimi otuz gün ile on iki aya kadar olanların 

kültürlerarası duyarlılık puan ortalamalarının herhangi bir deneyimi olmayanlar ile bir yıl ve üzeri 

deneyimi olan öğretmen adaylarının puan ortalamalarından anlamlı düzeyde yüksek olduğu 

yönündeki sonuçların alanyazında öğretmen adayları (Demir ve Üstün, 2017; Üstün, 2011), 

öğretmenler (Westrick, Celeste ve Yuen, 2007) üzerinde gerçekleştirilen araştırma sonuçlarıyla 

benzerlik göstermektedir. Bu durumda başka bir ülkede farklı kültürleri ve kendi kültürünü de 

yurtdışında deneyimleme imkanının bireyin farklı bakış açıları geliştirmesine yardımcı 

olabileceği böylelikle de kültüre duyarlılığının gelişmesine katkı sağlayabileceği düşünülebilir. 

Öte yandan yurtdışında bulunup bulunmama durumu ülkemizde İletişim Fakültesi öğrencilerinde 

(Bekiroğlu ve Balcı, 2014) ve Amerika’daki üniversite öğrencilerinde (Gordon ve Mwavita, 

2018) altı ay ve üzeri yurtdışı deneyimi olanların hiç olmayanlara göre kültürlerarası duyarlılık 

puanında anlamlı farklılık yaratmadığı görülmüştür. Mevcut araştırmada öğretmen adaylarında 

kültürlerarası duyarlılığın bir yıl ve üzeri yurtdışında bulunma deneyimine sahip olma açısından 

farklılaşmamasının sonucunun bu araştırma sonuçlarıyla tutarlılık gösterdiği düşünülebilir. Her 

ne kadar araştırılmak istenen yurtdışı deneyimi değişkeninin süresi bu çalışma kapsamında en 

fazla bir yıl ve üzeri şeklinde sınırlandırılmış olsa da Helmer (2007) öğretmenlerin uzun süreli 

yurtdışı deneyimin (10 yıl) benzerlik gösterebilecek şekilde kültürlerarası duyarlılık ile negatif 

ilişkili olduğunu belirtmiştir. Yurtdışı deneyiminde vurgulanması gereken asıl nokta yabancı bir 

kültürde yaşamış olmanın her zaman kültürlerarası duyarlılığa olumlu katkı sağlayabileceği 

anlamı taşımadığı yönündedir. Bireyin yurtdışında deneyimlediği yaşantısı ve bu yaşantılara bağlı 

olarak gerçekleştirdiği algı, değerlendirme ve duygusal tepkilerin bireysellik ve subjektiflik 

taşımasından ötürü diğer kültürlere karşı duygu, düşünce ve davranışlarını olumlu veya olumsuz 

yönde etkileyebileceğinin göz ardı edilmemesi gerektiğinin söylenebileceği düşünülmektedir. 

Anderson, Lawton, Rexeisen ve Hubbard (2006) iyi planlanmış kısa süreli yurtdışı programlarının 

da kültürlerarası duyarlılığı geliştirebileceğine vurguda bulunmuştur. Bir başka deyişle, 

yurtdışında geçirilen zamanın artmasının her zaman bireylerin kültürlerarası duyarlılığı ile 

doğrudan olumlu ilişkili geliştirmeyebileceği söylenebilir. 

 Son olarak öğretmen adayları arasında farklı ülke ya da kültürlerden “tanıdıklara” ve yine 

farklı ülke ya da kültürlerden “yakın arkadaşlara” sahip olanların kültürlerarası duyarlılık puan 

ortalamalarının olmayanların puan ortalamalarından anlamlı düzeyde yüksek olduğu yönündeki 

sonuçların, farklı kültürlerden kişiler ile etkileşimde bulunan aday psikolojik danışmanlar (Tuncel 

ve Arıcıoğlu, 2018) ve lisans öğrencilerinde (Bulduk, Usta ve Dinçer, 2017; Korkmaz-Aslan, 

Kartal, Turan, Taşdemir-Yiğitoğlu ve Kayan, 2019); farklı ülkelerden arkadaşa sahip olan 

üniversite öğrencileri (Öğüt ve Olkun, 2018) ve öğretmen adaylarında (Akın, 2016; Demir ve 

Üstün, 2017; Üstün, 2011) daha yüksek kültürlerarası duyarlılık puanlarına işaret ettikleri 

araştırma sonuçlarıyla paralellik göstermektedir. Bireyler tanımadıkları kişileri tehlikeli 
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algılayabilmekteyken tanımaya başladıklarında rahatlama duygusuyla o kişilere olumlu 

hissetmeleri kolaylaşmaktadır. Farklı insanları tanımada görme sıklığı ile o kişilere ait bilgilerin 

artması, onlara nasıl davranılacağını daha başarılı bir şekilde kestirme ve tanıdık olan kişiler ile 

daha rahat hissetmeye neden olmaktadır (Taylor, Peplau ve Sears, 2012, s. 248). Aynı zamanda 

bireylerin yabancılar ile geçirdikleri zaman artıkça yabancılar ile etkileşimde bulunmaya olan 

istekleri de artmaktadır (Ward, 2001). Yani bireylerin çeşitli kültürler ile tanıdıklık ve yakın 

arkadaşlık aracılığıyla etkileşimde bulunma deneyimlerinin kültürlerarası duyarlılığı olumlu 

yönde etkilediği söylenebilir. 

Araştırmanın bulgularına göre empatik eğilim ve öznel iyi oluş puanlarının kültürlerarası 

duyarlılığın yordaycıları olarak bulunması sonuçları ışığında, öğretmen adaylarının ve farklı 

bölümlerden üniversite öğrencilerinin empatik eğilim ve iyi oluşlarını artırmaya yönelik 

üniversite mediko-sosyal birimleri, psikolojik danışma birimlerince bireysel ve grup çalışmaları 

yapılmasının oldukça önemli olduğu düşünülmektedir. Bunların yanı sıra, sahada çalışmakta olan 

öğretmenler için de Milli Eğitim Bakanlığı tarafından empatik eğilim ve öznel iyi oluş temelinde 

öğretmenlerin kültürlerarası duyarlılığını artırmaya yönelik hizmet içi eğitimler verilmesi yararlı 

olacaktır. Diğer yandan, mevcut araştırma bulgusu doğrultusunda PDR öğrencilerinin özellikle 

Psikolojik Danışma ve Rehberlik lisans programlarına “Kültüre Duyarlı Psikolojik Danışma” 

dersinin dahil edilmesinin önemli olduğu düşünülmektedir. Diğer yandan, Erasmus gibi yurtdışı 

öğrenci değişim ve staj programlarına dahil olacak öğretmen adaylarına ve üniversite 

öğrencilerine yönelik kültürlerarası duyarlılık temelli eğitim, seminer gibi yapılacak hazırlık 

çalışmalarının kültürlerarası duyarlılığın artmasında etkili olabileceği söylenebilir. Ayrıca 

üniversitelerarası anlaşmaların sınırlılıkları ve öğrencilerin ekonomik ulaşılabilirlikleri göz 

önünde bulundurulduğunda kültürlerarası etkileşimin sadece yurtdışı olarak düşünülmemesi, 

bölgesel ve ulusal kampüs etkinlikleri aracılığıyla kültürel çeşitliliklere yönelik etkinliklerin 

düzenli olarak üniversite kampüslerinde yapılmasının yararlı olacağı düşünülmektedir.  

Diğer yandan, mevcut araştırmada bazı sınırlılıklar söz konusudur. Bunlardan bir tanesi 

empatinin duyuşsal ve bilişsel gibi ayırt edilebilecek şekilde desenlenmeyerek empatik eğilim 

üzerinden değerlendirilmiş olmasıdır. Gelecekte yapılacak çalışmalarda araştırmacıların empatiyi 

çok yönlü değerlendirmesi durumunda kültürlerarası duyarlılığın açıklanması sürecine katkılar 

sağlayabileceği düşünülmektedir. Dil seviyesinin algılanan yani öğretmen adaylarının öz 

bildirimleri üzerinden kategorik olarak ve bireylerin Türkçe dışında başka dillerde anadilleri olup 

olmaması durumu ayırt edilmeden doğrudan yabancı dil olarak sorgulanmış olması da 

araştırmanın bir diğer sınırlılığıdır. Gelecekteki çalışmalarda bireylerin birden fazla anadile sahip 

olup olmaması ve sahip olduğu yabancı dil sayısı açısından ayırt edilmesi kültürlerarası duyarlılık 

açısından daha derin bilgiler sunabilecektir. Araştırmanın bir diğer sınırlılığı öğretmen 

adaylarının yurt dışında bulunma amacı bilinmeden analize alınması sonucu çok yönlü bilgiye 

ulaşılamamış olunmasıdır. Bu nedenle yurtdışında bulunma amaçlarının seyahat, tanıdık ziyareti, 

akademik eğitim, dil eğitimi, staj vb. yönlerden sorgulanmasının kültürlerarası duyarlılık puanları 

üzerindeki etki gücü hakkında daha detaylı bilgiler sunabilecektir. Benzer şekilde farklı ülke ya 

da kültürlerden “tanıdıklara” ve farklı ülke ya da kültürlerden “yakın arkadaşlara” sahip olup 

olmama sosyo-demografik değişkenleri yabancılar ile etkileşim açısından değerlendirilirken 

kendi ülkesinde, yabancı bir ülkede ve kitle iletişim araçları  aracılığı olup olmaması 

sorgulanmamıştır. Bu kategorilerin dahil edilmesi ve kitle iletişim araçların türünün de 

sorgulanması kültürlerarası duyarlılık hakkında alanyazına yeni bilgiler sunabilecektir.  
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ExtendedAbstract 

 

Introduction 

Individuals need to have more intercultural connections, communication and interactions needs 

because of new developments in economic, social, political and educational fields in today’s 

World. As cultural diversity arises, the need for interculturally sensitive teachers increases as well 

for an effective and equal education possibility for students. Interculturally sensitive teachers have 
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a crucial role for students to reach equal education conditions and democratic learning 

environment (Ünlü & Örten, 2013).  

Intercultural communication model consists of intercultural sensitivity, intercultural 

awareness and intercultural adroitness. Intercultural sensitivity which refers to affective 

dimension of intercultural communication is defined as “‘an individual’s ability to develop 

positive emotion towards understanding and appreciating cultural differences that promotes 

appropriate and effective behavior in intercultural communication’’ (Chen & Starosta, 1996). It 

can be stated that for teachers, empathy is the concept that provides a link function for the cultural 

norms and values that students experience in and out of school (Howard, 2006; Ladson-Billings, 

2006; McAllister & Irvine, 2002; Milner, 2010b).  Empathy is seen as an important intervention 

for developing students’ learning outcomes in multicultural classroom setting (Dolby, 2012).  

When the needs of today’s World are taken into account, empathy is inevitably one of the 

competences that candidate teachers need to gain during their teaching training process 

(Aspy,1975; Black & Phillips, 1982; Tettegah & Anderson 2007). 

Empathy is “to put oneself in someone's place and to understand someone’s emotions and 

thoughts correctly” (Dökmen, 1994) and emphatic tendency is “the potential for empathy ability 

in daily life” (Dökmen, 1988). Individual can have a better understanding for statements and 

emotions and later give effective reactions during communication by means of empathy which 

has a central role for intercultural sensitivity (Chen, 1997). Subjective well-being helps 

individuals feel better and be more successful in interpersonal relationships (Diener & Seligman, 

2002). Subjective well-being refers to individuals’ cognitive evaluations about their life 

satisfaction in general and affective evaluation consisted of two components such as positive and 

negative affect (Diener, 1984). Subjective well-being often refers to happiness more colloquially 

(Lucas & Diener, 2008). In literature review, happiness was seen to be positively correlated with 

intercultural sensitivity (Öğüt, 2017). Also, intercultural sensitivity was found to be positively 

correlated with empathy and life satisfaction-a cognitive component of subjective well-being 

(Micó-Cebrián & Cava, 2014). 

The purpose of this study was to examine predictive power of empathy and subjective 

well-being on intercultural sensitivity among teacher candidates. Another purpose in this study 

was to examine whether intercultural sensitivity differs in terms of some socio-demographic 

variables such as gender, teaching program type, going abroad experience, perceived language 

level and having acquaintances or close friends from different national or cultural backgrounds. 

 

Method 

A descriptive correlational design was utilized in this study. The dependent variable was 

intercultural sensitivity and dependent variables were empathic tendency and subjective well-

being.  The study group consists of 355 teacher candidates (253 females 71.3%, 102 males 28.7%) 

from different teaching departments of Faculty of Education in a state-funded university on the 

Mediterranean region of Turkey. Participants ranged in age between 20 and 34 years.  

 “Intercultural Sensitivity Scale,” the “Empathic Tendency Scale”, the “Satisfaction with 

Life Scale” and “Positive and Negative Affect Schedule” and finally, the “Personal Information 

Form” were used for data collection. In data analysis, correlation analysis, multiple regression 

analysis, independent samples t- test and one-way analysis of variance (ANOVA) were 

performed. 

 

Results  

According to study findings, intercultural sensitivity was positively correlated with empathic 

tendency (r= .44, p<.01) and also positively correlated with subjective well-being (r= .34, p<.01) 

among candidate teachers. Empathic tendency and subjective well-being scores together 

accounted for 21% of the variance in intercultural sensitivity. Other findings of this study 

indicated that empathy and subjective well-being were found to be significant predictors of 

intercultural sensitivity among teacher candidates.  
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According to socio-demographic variables results, firstly, although intercultural 

sensitivity scores did not significantly differ in terms of gender [t(353) = 1.80; p>.05], significant 

difference has been found for teaching program type [f(7–347)=4.33; p<.05]. This intercultural 

sensitivity mean score difference was for English teacher candidates among other candidate 

students’ groups such as candidates of science teachers, mathematics teachers, kindergarten 

teachers and psychological guidance and counseling students. Secondly, intercultural sensitivity 

mean scores differed significantly in terms of going abroad experience variable [F(3–351)=4.33; 

p<.05]. Intercultural sensitivity mean score of teacher candidates with going abroad experience 

up to twelve months and thirty days were significantly higher than mean scores of teacher 

candidates with no going abroad experience and one-year experience. As for perceived foreign 

language level, intercultural sensitivity mean score differed significantly among teacher 

candidates [F(3–351)=5.71; p<.05]. The intercultural sensitivity mean score of teacher candidates 

who perceive their foreign language as advanced level was significantly higher than the ones who 

stated that they do not have any foreign language knowledge and also the ones with beginner 

level. Finally, mean score of intercultural sensitivity differed significantly in terms of having 

acquaintances from different national or cultural background [t(353) = 4.57; p<.05] and also having 

close friends from different national or cultural backgrounds [t(353) = 2.92; p<.05] comparing the 

ones who do not have any acquaintances or close friends from different national or cultural 

background among teacher candidates.  

 

Conclusion and Discussion 

Findings of present study demonstrated that intercultural sensitivity, empathic tendency and 

subjective well-being were all positively correlated with each other among teacher candidates. 

Other findings of this study indicated that empathy and subjective well-being were found to be 

significant predictors of intercultural sensitivity among teacher candidates. According to socio-

demographic variables results, although intercultural sensitivity scores did not differ significantly 

in terms of gender, significant difference has been found for teaching program type, going abroad 

experience, perceived foreign language level and having acquaintances or close friends from 

different national or cultural backgrounds among teacher candidates.  

In present study, empathy was found to be a predictor of intercultural sensitivity. This 

finding supports some researches (Abaslı, 2018; Aydın & Şahin, 2017; Egelioğlu Çetişli et al., 

2016; Micó-Cebrián, Cava, & Buelga, 2019) in literature review. It can be concluded that empathy 

helps individuals understand cultural differences such as values, beliefs, language, dialects, 

behaviours etc. Secondly, subjective well-being was seen to be a predictor of intercultural 

sensitivity in this study. Similarly, some studies which examined intercultural sensitivity with life 

satisfaction- a cognitive component of subjective well- being (Micó-Cebrián & Cava, 2014) and 

happiness (Öğüt, 2017) concluded that these variables increase the intercultural sensitivity. 

Indeed, subjective well-being may foster peace attitutes as it can influence the way individuals 

perceive and relate to each others (Tov & Diener, 2008). 

 


